De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembris Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

De S. Gerardo abate Broniensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

Transfe-
runtur SS.
Euangeliorū
reliquiae à
S. Annone. dentium loculis positos, ego peccator & seruus seruorum Dei, Anno secundus Co-
loniensis Archiepiscopus, licet indignus, transfisi: ut qui iam recepti sunt in cælesti
speculatione, apud nos aliquo digni haberentur honore: quatenus omnipotentis
Dei, pro quo passi sunt, misericordiā tanto studiosius pro nobis expostulent in cælis,
quanto magis apud nos pro modulo nostro glorificantur & honorentur in terris.
Actum autem est hoc coram testibus subnotatis: Etzelino Preposito, Berengario De-
cano, Euerhardo, Ruotbergo, Bertulpho, Regenboldo. Coram laicis quoque, Fran-
cone urbis præfecto, Hermanno Comite, Gerardo Comite. Et ut verius credatur, fir-
miusque in posterum teneatur, hanc in testimonium chartam conscribi feci, & in
eodem monasterio in memoriale futurum reposui. Translatio vero prædicta, facta
est anno Dominicæ incarnationis millesimo septuagesimoquarto, Indictione vnde-
cima, quinto Nonas Octobris.

VITA SANCTI GERARDI ABBATIS, AD
GONTERVM BRONIENSEM ABBATEM, A QVODAM
eruditio monachofideliter conscripta stylo ferè rhythmico, quem
propterea F. Laur. Surius in gratiam Lectoris
passim mutauit.

PROLOGVS AVTHORIS AD GONTERVM ABBATEM.

DOMINO patri amantissimo, & pastori vigilansissimo atque Ab-
bati Broniensis cœnobij Gontero, quidā professione monachus,
religione nullus, vnā cum grege sibi commisso, pascua vitæ sem-
piterne. Iubet tua paternitas, pater charissime, atq; adē filiorum
tuorum mellita nos compellunt preces, vt de domini Gerardi
vita, cōuersione & virtutibus scribentes, tanquam nucleos quo-
dam vobis apponamus: vt hac spirituali refectione interiorem
hominem, patris illius amore vulneratum, (vulnerati quippè charitate etiam
vos) communiter refocillare queatis. Sed hac in re quæ nos remoren-
tur, paucis acci-
pite. Absterret nos tanti viri excellentia, absterret calamis nostri imperitia, tum quo-
quæ amulorum socors obrectandi libido, atque eius, qui ante nos vitam beati viri
conscriptis, dictio obscurior, quam ut à minus capacibus possit intelligi. At nihilominus
tamen hæc omnia vestra iussioni posthabētes, licet tantæ sarcinæ impares simus,
etiam non absque pudore vobis obtemperare statuimus: multum nostram confir-
mantem pusillanimitatem sententia illa, qua verissimè dictum est, Vires quas imperitia
denegat, eas à charitate ministrari. Qua ego sententia animatus, aliquid attentare au-
sus sum, mihi certissimè persuadens fore, vt iussionis vestrae authoritas culpā omnem
meæ imperitiæ excusat. Simul autem rogatos vos velim, vt pro vestra erga me bene-
volentia, superuacanea resfecatis, hiantia suppletatis, commodè dicta hilariter acci-
piatis, nostrumque munusculū paterna gratia prosequamini. Ita enim & nobis operis
nostræ ratio constabit, si ea, quæ ex viri Dei gestis excerptum, subtili sapientum iudi-
cio comprobentur. Vale vir Dei, memor nostræ. Valeant, qui nobis benè volunt;
et muli resipiscant.

PRAEFATIO EIVSDEM AD LECTOREM.

Virtus Domini tanto prædicatur gloriösis, quanto in sanctis mirabilis ope-
ratur. Operatur enim Deus in sanctis, vt per eos & in eis se declaret admirabilem. Hinc illa admirabili vox Prophetæ exclamantis: Mirabilis Deus
in sanctis suis. Laus ergo cuiuslibet è sanctis, proculdubio laus Dei est. Lau-
dandi igitur sunt sancti, vt magis magisque laus Dei angeatur. Quamobrem etiam
cum, de quo agimus, sanctum laudando, & reuerè illum efferrimus, & efferen-
do reuerè laudamus: vt per eum, & in eo laudetur, magnificetur,
mirificetur laudabilis & mirabilis Deus.

VITÆ

VITAE HISTORIA.

VIR Domini Abbas Gerardus, exequendis Domini man- Ostobris 3.
Cap. 1.
datis mirè aptus & idoneus, immò cælesti beatitudine
per omnia dignus, vt videricorum hominum relatione
comperimus, ex ingenuis atque orthodoxis parentibus
apud Strallerelas Lomacensis territorij vicum procrea-
tus est: claris quidem natalibus illustris, sed morum inte-
gritate illustrior. Pater eius Actantius ex prosapia Haga- Patria &
nonis Austrasiorum Ducis ortus: mater Eleonora, Ste-
phanii Tungrorum Episcopi soror germana fuisse memo-
ratur. Præfuit autem illi gratia cœlestis, vt ab incunte a tra-
te & annis & sapientia proficeret, & tam apud Deum,
quā apud homines, gratus esset. Etsi autem annis iuuenulus erat, at iuuenum Vita mala
consortia.
tamē impudica & obscena colloquia detestabatur: potiusq; ad honorum fere fa-
miliaritatem adiungens, summoperè vitabat prauorum consortia. Ità eum, qui cor-
poris splendida iuuentute ornabatur, etiam mientis sancta canities egregiè commen-
dabat. Crebrò verò, idque ardenter, sacrarum q;dī limina tērens, ecclesiasticorum
dogmatum fluenta audie hauriebat: atque illic salutaria pro suo captu monita percipi-
ens, quanvis etiamnū laico habitu tegeretur, accuratè ea tenaciori memoria
complectebatur, secumq; ruminabat: & iam teneriori pectore meditabatur, quæ
postea multa animi deuotione peregit.

Horrens amplecti luxus & ludicra seclī,
Emeruit fieri templum spiraminis almi.

Ea tempestate Comes Berengarius Namurcense castrum obtinebat: cuius posteri Cap. 2.
ibidem haetenus perseverant. Ei verò athleta Dei Gerardus cōmendatus est, vt mi- Militia
litia apud illum va caret. Precipuum autē apud eum amicitia & familiaritatis locum apud Co-
obtinuit, ita vt Comes pro eius arbitratu comitatum administraret, ei præ ceteris mitem Be-
difficiliora magisq; arcana committeret: quandoquidem, quod perrarum est, & tengarium.
militia & consilio præstabat. Multa ei ad consulendū prudentia & perspicacia inerat,
magnam in rebus ipsi creditis fidem ostendebat. Eximia oris aderat facundia, vultus Dotes cor-
iucunditas, animi serenitas, in colloquijs mira suauitas, in coniuictu singularis comitas poris & ani-
& mansuetudo, in iudicijs severitas, ad opem ferendam virilis strenuitas. Licebat in- miciis.
tueri illum munitum invicta prouersus armatura, fidei galea, lorica iustitia, gladio spi-
ritus, quod est verbum Dei, scuto æquitatis impenetrabilis. Atque hunc in modum
præsidij vallatus inexpugnabilibus, spiritales nequitias indefessus debellabat. Cela-
bat illum quidem paludamentum, quemadmodum olim S. Sebastianum, sed mo-
nochim declarat frugalitas, perinde vt militantem S. Martinum. Multa illi erga
coenitones benignitas, mira charitas, rara patientia & humilitas. Itaque haud secus
ac parentem illum reverendo venerabantur: & tanquam dominum venerando re-
verebatur. Ille verò thesaurizabat in cælo, vbi neque tinea, neque ærugo demolitur. Matth. 6.

Nudos tegebat, egentes alebat, laborantibus opem cerebat, pusillanimes confirmaba-
bat, pupilos tuebatur, viduis adminiculabatur, oppressorum suscipiebat patrocinia,
miseris opitulabatur.

Pacis amator erat, litem rixasque fugabat:

Ceu vir Apostolicus, est omnibus omnia factus.

At verò tanti viri coniuictu & cōtubernio Comes non mediocriter latabatur, non 1. Cor. 9.
Cap. 3.
dubius arguimenti crebrò expertus, Domini Iesu manū esse cum illo: quippè cui op- Comes vix
citurante Deo, cuncta cederent ex sententia. Itaque cùm ægrè posset eius ferre absenti-
am, rarò eum patiebatur à sua præfentia absēre. Cumque aliquando pro nobiliū con-
suetudine cum suis venatiū iret, ère sua arbitratus est fore, si hunc quoquā sanctum vi-
rum secum educeret. Post eum igitur venādi laborem, sole consuētū progresso, vt iam
prandendi hora ad cibū capiendum vocaret, Comes cum sua familia domū cogitat.
Atille Dei amicus, spiritualia corporalibus anteponens, propinquā Broniā ecclesiam
adit, quæ cum quibusdam prædijs adiacentibus à progenitoribus eius ad ipsum suc-
cessionē deuoluta erat. Erat enim illi prædiorū ampla possessio, quippè qui nihil à Ma-
iorum suorū virtute degeneraret. Hoc verò oratoriolum iussu Pipini principis funda- Broniā ora-
tum accepimus, & à domino Lamberto Tungreni Episcopo dedicatū: vt cōmoditis pino con-
illie diuinis posset interesse officijs, vt potè quod in nemoris vicinia situm esset, vbi pino con-

**Oleum ex
favo fluit.** princeps ille s̄apenumero in venationē incumbere solebat. In quo etiam iucundum fānē quandoquē miraculū contigisse ferunt, ex fāxo quodam à beato Lamberto anti-stite inuncto, aliquandiu largiter oleo promanāte. Cum hīcigitur esset vir Dei Gerardus, sacerdotem iubet accersiri, qui Christi mysteria traet. Interim ipse, vt̄ decebat seruū Dei, orans, diuinā vacat contemplationi: & dum longas ad veniendum moras necit sacerdos, diuinitū in beatum virum sopor irruit, didicītque in spiritu, siue per diuinam reuelationem, locum & formam oratorij, quod posteā exādificauit.

O felix somnus, felix per cuncta Gerardus,

Talia cui Dominus dignatur pandere Christus.

Cap. 4. Vidit enim in visione Ecclesiae columnas Petrum & Paulum sibi adstare: quorum alter primus in Senatu & agmine Apostolico, manum suam ipsius manui vifus est inserere, eumque per ecclesiam & atrium familiarium circunducere. Porro sciscitante viro Dei, quid sibi ciusmodi inambulatione velit, coepit eum admonere de cōstruendo oratorio, dicens eum se locum sibi delegisse, & filiolum suum Eugenium martyrem sibi cooperatorem adhibuisse. Loci, inquit, huius patronus ego esse constitui, postq̄ue Deum custos procuratorq; benignus. Hac pro missione exhilaratus beatus Gerardus, scire cupiebat, quo pacto res ad effectum perduci posset. Quanam, inquit, ratione pastor egregie, tanti martyris ego me sperem corpore potiturum? Respondebat ei Apostolus iucundiori facie: Itāne Deo quicquam est impossibile? Tu huius rei curram in Deum & in me reice. Porro hanc adēm à fundamento euersam, augusto rem atque elegantiorem nē differas extruere, & quemadmodū nunc tibi ostenditur, omnem eius structurā absoluere. Interim indicabat ei & oratorij formam, & vt quælibet eius partes construēdæ essent. Iam verò sacerdos accusit adueniat, & pro more compositus, Missam celebrare volebat, nec tamen vel strepitu vel contactu eum excitare ausus erat, satius existimans, vt eum vtrō ad se redeuntem sustineret. Tandem visione illa completa, beatus vir expurgiscevit, & submurmurantem presbyterum ob diuturnam expectationem, blandè alloquens, his verbis compescit:

Obsecro, serue Dei, super hoc absiste moueri.

Proficuum valde mihi somnum sic subiisse,

Condignas nequeo grates persoluerē Christo,

Cuius mira breui pausans miracula vidi.

Cap. 5. Quod si quis obrectator eam visionem phantasticam & vanam calumniari velit, conuincetur ille atque pudeat ex re plane consimili, quæ in beatissimi patris Benedicti vita commemoratur: putâ dormientibus discipulis, omnes eum cuiusdam cōficiandi cœnobij officinas designasse: atque etiam cum euigilassent, adhuc hæsitantes, ita eas construere iussisse, quemadmodū ex reuelatione didicissent. Quintiam Vide Seuer. Sulpitiū de Vita S. Martini. sanctus Ambrosius Mediolanensis Episcopus, sacro altari assistens, apud Turones legitur magni Martini solennibus exequijs interfuisse. Sed vir Dei Gerardus, Apostolica iussionis promptissimus executor, postquam structuram illam omnem compleuit, illi basilicæ munus eximium contulit ex copiosis prædiorum suorum redditibus, ecclasiā cōdit & do- dat S. Gerar- dus primo ap. Clericis.

Cap. 6.

Eo autem oratorio sic cōstructo, & Clericorum ministerio, vt dictum est, illic instituto, multum cogitare de thesauro coepit vir beatus, quem Apostolus ei in visione promiserat: id est, qua ratione posset consequi, vt beati Eugenij Episcopi & martyris sacro corpore potiretur. In ea autem cogitatione crebro illo versante, Comes Berengarius, quadam oblata occasione, diuina id agente prouidētia, legatos mittere voluit in Gallias ad illustre Comitem Robertum, quem posteā constat ad regni Francorum sceptra peruenisse. Accito igitur ad se viro Dei Gerardo, solus soli explicat arcanum consilium suum, orans eum peramanter, vt ipse eam legationem suscipere velit. Nihil verò cū status vir Dei, cum suis ad iter se accingit, & intrā dies non multos venit Lutetiam. Cumq; iam ad occasionem vergēte sole, tardior hora non sineret vterius p̄gredi, Dionysii & quosdam ē suis iubet opportunū hospitium inquirere. Ipse interim cum paucis vena- randa beatorum Dionysii & sociorum eius martyrum limina petens, Deo piis offert preces,

preces, & optata sanctorum patrocinia implorat. Eadem hora nō sine nutu Dei Vespertinas preces monachi persoluebant. Eorum suaves cantiones vir ecclesiasticus attentius auscultat, & cūm ventum est ad eum locum, quo solet fratum chorus Sanctorum suffragia speciatim expetere, & iam quidam nominatum expressi essent, audit etiam commemorari Eugenium optatissimum martyrem. Sed interim tamen apud se non mediocriter hæsit, sit ne ille Eugenius, cuius nomen anteā in visione didicisset.

Et cœpit secum tacitus deposcere Christum;

Vt se suspensum celeraret reddere certum.

Absolutis inde Vespertinis hymnis, seorsum ex primis fratribus quosdam ab ducit, cap. 7. eosq; ita compellat: Obsecro vos, domini & patres charissimi, vt exiguitati meæ indicare velitis, quisnam ille sit martyr Eugenius, cuius nomen inter ceteros sanctos à vobis audiui commemorari. Illi, animaduersa hominis simplicitate, innocentia & candore, hunc in modum respondent: Ignoras, pater venerande, hunc Eugenium Tolestanum fuisse Episcopum auditorem quoq; patroni nostri sanctissimi Dionysij, eiusq; collegam in spargendo apud infideles verbi celestis semine. Qui tandem diris pœnarum cruciamentis confessus, cælo spiritu redditum cum insigni triumpho, sui ianguinis imbre perfusus. His auditis, non potuit vir veneratus animi sui celare lætitiam, sed suum illis desiderium aperiens, & nē cui id reuelat, obnoxie rogans, ita ait ad illos: O mihi nimirum dilecti, Deoq; deuoti patres, si nō molestum esset benignissime charitati vestrae, mihi tantillo homuncioni huius sancti largiri reliquias: credite mihi, sine mora par pari vobis referrem. Tum illi multum obstupefacti, Quanam, inquit, ratione fieri potest id, quod postulas vir beate? Vix enim quisquam sufficere possit omnibus referendis miraculis, quæ ab illo in Gallijs patrata sunt. Vnde haud secus, atque Angelum Dei, omnes Eugenium complectuntur. Crede nobis, rem sanè difficultiam postulas. At ille responderet: Nè sic, queso, loqui velitis patres mei, nec mihi huius beneficij spem tam citò cripere. An verò inualida est Domini manus? Num quicquam illi difficile est? Vbi diuina adest voluntas, ibi difficultas omnis ut faciliat oportet. Vbi autem nulla est difficultas, non potest non præstat esse expedita & prompta facultas. Ex his verbis patres illi magnam beati viri prudentiam colligentes, animi sui propensam erga ipsum voluntatim prorsus aperiunt, aiuntque ad eum:

Eià vir Domini, per paucis, si placet, audi:

Accipe consilium, si vis attingere votum.

Si animum tuum diuinus quandoquè compungeret amor, cuperesque hoc in loco monachus fieri, fortassis Deus votis annueret tuis, ut quod tantoperè expetis, beati martyris corpus obtineres. Hæc quidem nostri consilij summa est: tu quid tibi agendum sit, tecum ipse perpendas.

Post hos sermones abscedunt ad sua fratres:

Sanctus ad hospitium deducitur antè paratum.

At verò consolatoria fratum illorū verba secum accuratè, idq; crebro pensitans, sub ipsa nocte manantibus ab oculis lachrymis, & ex imo pectore ductis suspirijs, tandem aduersum fe in has prorupit voces: Quid agimus, anima? quid ita diligimus vanam? Ecquid tandem prodest mundi gloria? quid pompa fastusq; omnis emolumenti habet? An non prorsus fruola sunt hæc, planeq; caduca? An non instar fumi & umbras citò evanescunt? Quid ita sub ambiguo fluctuas, & dubia iactaris animi sententia? Mundus transit, & concupiscentia eius. Spretis igitur labentibus & caducis, r. Iohann. 2. quaramus, oro, permanentia. Nonne sermo Euangelicus aperte testatur, Quoniam renunciat omnibus, quæ possidet, nō posse eum esse Christi discipulum? Renunciemus ergo, renunciemus omnibus, ut Christo possimus liberiū vacare & adhærere. Hec & id genus alia dum secum traxat fiens & lachrymans athleta Dei, cœlo rubefcente, sol terris lucem refundit, cogitq; cum cœpto pergere itinere. Rebus autem ex sententia confessi, non multo post ad Comitem, à quo missus fuerat, regressus est. Cumque ei ordine cuncta exposuisset, iam cœlestia animo contemplans, desiderij sui æstu inter alia explicat, ita dicens: Oro te, vir illustrissime, quem Dominus Iesus voluit esse principem populi sui, ut benignas precibus meis aures accommodes. Equidē iam non pariter a Col. rum diu sub te militię operā dedi: at nūc hęc dies aliud postulat, nēpe ut de alia viuen- mite missio. di ratione cogitem. Itaq; monastico induitus habitu, deinceps cōsirui habitare in do- nē, ut possit monachus mō Dei mei, ut ab omni mundi cura absolutus, vni Deo vacare queā. Noli queri.

Matth. 10. so, noli refragari huic meo proposito, ut si quid in monasterio recte à me gestum erit, tu, auspice Christo, eius particeps effici merearis. Tum verò Comes, subortis lachrymis, singultiens respondet: Itáne amicorum amicissime, amicum prorsus vnaminem deserterus es? Ecquid verò tibi in me displicuit? In te, cheu, haſtenū recumbebam, in mutua inter nos concordia atq; animorū conspiratione acquiescebam. Sed vt coniugio, Euangelica autoritate edoctus, gladius Salvatoris nos vult alium ab alio separare. Alioquì nisì diuinitus iſthuc fieri existimarem, qui te vel centimanus gigas à me posset complexu diuellere? Nunc verò, quandò tibi cœlitus hic animus' aspiratur, nè temerē videar aspernari preces tuas, siar voluntas Dei, & quod tu petis à me.

**Valedicit ei
Comes cum
lachrymis.**

Dulcia fraternis tunc imprimit oscula labris,

Edidit & talem moſto de pectori vocem:

Noſtræ pars animæ, noſtri memor esto, valeque.

Atque gemens valde, permisit abire gementem.

**Cap. 9.
Cofili Ep̄i-
scopū Tri-
grensēs.
Gerardus.** Porrò vir Domini indè recedens, ad Tungrēnēm Episcopum Stephanū rectā proficisciatur: vt quia post summū pastorem, pastor eius erat, ab eo hac in re & consilium peteret, & facultatē. Plurimū enim id sibi profuturū credebat, si cum Episcopali benedictione hostia viua Deo offerri mereretur. Ab illo autem ea, qua par erat, reue-rentia acceptus, siue quod ei cognatus esset, siue quod eius sanctitatē optimè nō sit, inter mutua de rebus salutaribus colloquia, aperit ei causam aduentū sui. At venerabilis antistes, vt erat & in scripturis eruditissimus, & ore factudissimus, multis eum verbis præmonere cœpit, ita dicens: Equidem, fili mihi charissime, nō derogo quicquam deuotioni tuę: sed tibi summo perè caudendum est, nè ausus sis in humeros tuos sarcinam imponere, quā postea, velis nolis, cum ignominia deponas. Animi tui propositum non potest non plurimū commendari, sed etiam perfectioribus viris formidabile videri potest. An tu ignoras, in mille ſeſe formas transferentis satanæ versutias? Quod ergò vix potest clericus, diuinæ scripturæ clypeo munitus, quonam pacto laicus ſibi promittet, eo præſidio defititus? Ad quæ Chrifti tyro ſic respondit: Et ego, mi pater, hac ipſa nō ſemel reputauit mecum: fed non ego meis nitor viribus, fed Dominō commandans corpus & animam, mundi huius gloriolā cum suis oblectamentis cōtemno. Tum rursus Episcopus: Quando, ait, fili charissime, animo te video esse fixo & obſfirmato, nè videar diuadere, quod potius hortari & persuadere debeam, ſi quid vouifi Domino, id reddas. melius eft enim non vōrere, quām poſt votum promiſſa non reddere. Deindè ab omnibus eum peccatis absoluens, ſumma Trinitatis signaculo confignat, & cū eum oſculatus eſſet, hanc adiunxit benedictionem: